
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

359 
 

 
Data 

28/07/2025 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’EFFETTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA FORMICHE DEL GENERE CREMATOGASTER ED UN 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO ANTI RODITORI, DA EFFETTUARSI PRESSO IL 
CENTRO PARCO “EX DOGANA AUSTROUNGARICA” DI TORNAVENTO (VA) E L’AULA 
MAGNA ALL’INTERNO DELLA Z.N.O. “LA FAGIANA” IN COMUNE DI MAGENTA (MI). 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 359 DEL  28/07/2025 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’EFFETTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA FORMICHE DEL GENERE CREMATOGASTER ED UN 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO ANTI RODITORI, DA EFFETTUARSI PRESSO IL 
CENTRO PARCO “EX DOGANA AUSTROUNGARICA” DI TORNAVENTO (VA) E L’AULA 
MAGNA ALL’INTERNO DELLA Z.N.O. “LA FAGIANA” IN COMUNE DI MAGENTA (MI). 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Premesso che tra i compiti del Parco del Ticino rientrano la manutenzione e mantenimento 
in efficienza delle proprie strutture ricettive, Sedi e Centri Parco; 
 
Riscontrati all’interno dei locali dell’edificio “rustico” sito presso il Centro Parco “Ex Dogana 
austroungarica” in Comune di Lonate Pozzolo, frazione di Tornavento (VA) e dell’aula 
magna nella Z.N.O. “La Fagiana” in comune di Magenta (MI) un danneggiamento delle 
travi presumibilmente dovuto alla presenza di imenotteri;  
 
Valutato necessario da parte dell’Ufficio Tecnico Manutentivo dell’Ente richiedere un 
sopralluogo da parte di una società specializzata nel settore al fine di determinare la causa 
di tale fenomeno; 
 
Ritenuto opportuno, nel contempo, ampliare la richiesta di indagine con un servizio di 
monitoraggio anti roditori, visto l’approssimarsi dell’ingresso del nuovo soggetto gestore 
dei locali adibiti a punto ristoro nell’edificio “rustico” sopracitato; 
 
Effettuato apposito sopralluogo da parte della società BIOSISTEMI s.r.l. di 21013 
Gallarate (VA), da cui è emersa la presenza di formiche del genere Crematogaster in 
ambo le strutture sopracitate nonché l’opportunità di prevedere un servizio anti-roditori 
visto il contesto in cui si inserisce la struttura del Centro Parco Ex Dogana; 
 
Viste rispettivamente le singole offerte (Prot. n. 7523- 7524-7525 del 18/07/2025), allegate 
alla presente quale parte integrante, dalle quali si evince specificatamente la natura degli 
interventi di bonifica degli imenotteri e monitoraggio anti roditori, e che comportano a 
carico del bilancio dell’Ente una spesa complessiva pari ad € 2.450,00 oltre I.V.A. (22%); 



 
Verificata, nel bilancio corrente esercizio al Cap. 312-01 “manutenzione edifici di proprietà” 
la disponibilità economica ad effettuare gli interventi di cui sopra; 
 
 Visti: 
 
- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici); 
 
- l’art. 1, al comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo 
art. 1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 
per acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere 
al mercato elettronico; 
 
- l’art. 49, comma 6 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga l’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
- il Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei lavori, beni e servizi, approvato 
in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 09.05.2014. 
 
Data l’urgenza di intervenire per scongiurare ulteriori danni alla struttura e alle 
apparecchiature presenti negli stabili, si è ritenuta incongruente la pluralità di richiesta 
delle offerte, vista anche la disponibilità immediata ad eseguire l’intervento da parte della 
società con corrispettivi perfettamente allineati ai valori di mercato; 
 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Regolamenti per l’esecuzione di 
lavori in economia”; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara:      C.I.G.  B7C4EC3AEA; 
 
Vista la dichiarazione relativa alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
verificato la regolarità contributiva; 
 
Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. Di approvare le offerte presentate dalla società BIOSISTEMI s.r.l. – P. IVA 

02126910021 – e nel contempo affidare l’esecuzione, mediante l’adozione del 
presente atto, degli interventi di bonifica degli imenotteri e servizio di monitoraggio anti 
roditori, presso gli stabili del Centro Parco “Ex Dogana” di Lonate Pozzolo – frazione di 
Tornavento (VA) e della Z.N.O. “La Fagiana” di Magenta (MI) per un importo 
complessivo di € 2.989,00. 

 
2. Di specificare che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è la 

seguente: 
 



Capitolo Impegno 
Codice piano 

dei conti 
V° livello 

Importo € Società CP/FP
V 

Esercizio 
di 

esigibilità 

312.01  442/2025 U.1.03.02.09.008 2.989,00 BIOSISTEMI 
s.r.l. CP 2025 

 
3. Di liquidare la spesa successivamente alla presentazione di regolari fatture 

debitamente vistate, atteso che l’importo corrispondente sia stato regolarmente 
impegnato con il presente provvedimento. 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 


